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ABSTRAKT

Bakalářská práce nese název Inkontinence moči v těhotenství. Skládá se ze dvou částí, teo-

retické a praktické. V teoretické části je popsána anatomie a fyziologie dolních močových

cest, vliv těhotenství na pánevní orgány, druhy inkontinence, příznaky, diagnostika, léčba

a absorpční pomůcky. Druhá část je praktická a je pojata kvantitativní formou. Šetření je

prováděno pomocí dotazníků, které jsme sami zhotovili. Dotazníky byly rozdány v předpo-

rodních kurzech, kde je vyplnily těhotné ženy.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis is titled Urine Incontinence during Pregnancy. It comprises of two

parts, the theoretical part and the practical part. The theoretical part describes the anatomy

and physiology of lower urinary tract, influence of pregnancy on pelvic organs, types of

incontinence, symptoms, diagnostics, treatment, and urine-absorbing aids. The second part

is practically oriented and uses quantitative methods. The research is carried out using

questionnaires that we created. The questionnaires were distributed to women in antenatal

classes where the pregnant women filled them in.
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ÚVOD

Inkontinence moči je téma, o kterém se málo hovoří, přesto postihuje významnou část žen.

Znamená pro ně psychosociální, hygienický, ekonomický i společenský problém. Negativně

ovlivňuje kvalitu života ženy. Pojmem inkontinence moči rozumíme samovolný, vůlí ne-

kontrolovatelný únik moči. Narušena může být funkce močového měchýře, nebo jeho svě-

rač.

V průběhu svého života se žena setkává se specifickými situacemi, které mohou zvyšovat

riziko jejího vzniku. Jednou z těchto situací je právě těhotenství a porod. Více než polovina

těhotných žen se potýká v graviditě se samovolným únikem moči. Nejčastěji se u těhotných

žen vyskytuje inkontinence stresová. U tohoto typu inkontinence moč uniká při náhlé fyzické

námaze, kašli, kýchnutí, nebo smíchu. Méně často těhotné ženy obtěžuje urgentní a smíšená

inkontinence. Po porodu dochází k vymizení příznaků samovolného úniku moči u mnoha

žen, které se s nimi v graviditě potýkaly. Neznamená to ale, že se s inkontinencí či jinými

poruchami statiky pánevního dna už nikdy nesetkají.

Se samovolným únikem moči se setkávají nejen ženy starší, ale i mladší. Impulzem pro vy-

brání bakalářské práce nesoucí název „Inkontinence moči v těhotenství“ byla situace,

kdy jsem se na své praxi v ambulanci porodního sálu setkala s asi pětadvacetiletou ženou,

kterou obtěžovala inkontinence moči v graviditě. Proto následující řádky o této problematice

pojednávají.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. Část teoretická bude členěna na čtyři hlavní

kapitoly. V první kapitole se budeme zabývat anatomií a fyziologií dolních cest močových.

Ve druhé kapitole budou nastíněny druhy inkontinence. Třetí kapitola bude popisovat dia-

gnostiku inkontinence a poslední kapitola teoretické části se bude zabývat léčbou inkonti-

nence moči v těhotenství a absorpčními pomůckami.

Část praktická bude zpracována kvantitativní formou za pomoci dotazníků. Budeme se v ní

snažit najít odpovědi na stanovené cíle a předpoklady. Následně budeme hodnotit zjištěná

fakta a vyhodnotíme, zda byly splněny všechny cíle a předpoklady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DOLNÍCH CEST MOČOVÝCH

Močové cesty jsou tvořeny ledvinovými kalichy, pánvičkami, uretery (močovody), močo-

vým měchýřem (vesica urinaria) a uretrou (močovou trubicí). Sběrné kanálky obsahující

definitivní moč ústí do ledvinových kalichů, které přechází do ledvinových pánviček. Led-

vinová pánvička se stává na krátký čas rezervoárem pro moč. Jakmile se naplní do určitého

objemu, dojde v distální části pánvičky k cirkulárnímu stahu, kterým se oddělí porce moči

a vznikne tzv. močové vřeténko. Moč aktivně prochází ureterem až do močového měchýře.

Močové vřeténko postupuje rychlostí 3 cm/min a jeho obsah je 2-5 ml. Pokud se zvětší

diuréza, dochází ke zvětšení objemu vřeténka a následně se zrychlí jeho posun. (Rokyta et

al., 2016)

Močový měchýř (vesica urinaria)

Močový měchýř je dutý svalový orgán s kapacitou asi 500 ml. Prázdný má miskovitý tvar,

při naplnění kulovitý. Močový měchýř má sliznici krytou vícevrstevným přechodným epite-

lem, pod ním se nachází řídké podslizniční vazivo složené v řasy. Trigonum vesicale je pole

s hladkou sliznicí ve tvaru trojúhelníku, uložené na spodině močového měchýře. Je vyme-

zeno ústím ureterů a odstupem uretry. Svalovina měchýře se skládá z vrstvy síťové, cirku-

lární a podélné. Společně tvoří m. detrusor, který má vypuzovací funkci. Okolo odstupu

močové trubice se nachází m. sphincter vesicae, v oblasti trigona m. trigonalis. Ten pomáhá

otvírat a zavírat ústí ureterů. (Naňka a Elišková, 2015)

Močová trubice u ženy (urethra feminima)

U žen má močová trubice délku asi 4 cm a šířku 6-8 mm. Začíná v močovém měchýři a končí

mezi glans clitoridis a přední stěnou pochvy ve vestibulu vaginae na papilla urethralis. Pro-

chází stěnou měchýře přes diafragma urogenitale a částí leží na hrázi pod diafragma uroge-

nitale. Močová trubice je fixována ligamenty k os pubis a vazivovou ploténkou k pochvě.

Sliznice uretry je tvořená hladkou svalovinou složenou v podélné řasy. Na jejím začátku

se nachází epitel z močového měchýře, dále je epitel mnohovrstevný dlaždicový bez roho-

vatění. Hladká svalovina přechází ve svalovinu močového měchýře, vlákna jsou uspořádána

šikmo a podélně. M. sphincter urethrae externus je tvořen z příčně pruhované svaloviny. Je

uložen kolem uretry, poté vstupuje do difragmy. (Naňka a Elišková, 2015)
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Svaly pánevního dna – diafragma pelvis

Jedná se o skupinu svalů a jejich fascií, které drží orgány v malé pánvi. Funkčně se zapojují

do tvorby břišního lisu a podílí se na inspiriu v klidové fázi dýchání. Tvoří plastický funkční

uzávěr dutiny pánevní. Pánevní dno má tvar trychtýře. Začíná na stěnách malé pánve a vr-

cholem míří ke konečníku. Mezi svaly pánevního dna patří musculus levator ani, musculus

ischiococcygeus a musculus sphincter ani externus. Musculus levator ani (zdvihač řitě) je

plochý sval, který se účastní vytvoření pánevního uzávěru. (Roztočil, 2017)

Močení

Proces, při kterém dochází k vyprazdňování močového měchýře, se nazývá mikce. Z ledvin-

ných pánviček se močové vřeténko posunuje díky svalovině ureterů do močového měchýře.

Po jeho naplnění o objemu 200-300 ml, dojde ke zvýšení intravezikálního tlaku a vzniká

pocit nucení na močení. Když se močový měchýř naplní do objemu 400 ml, dojde k vyvolání

mikčního reflexu, jehož centrum je v sakrální míše. Močový měchýř dosahuje maxima na-

plnění při 750 ml. K mikci fyziologicky dochází 4-6x převážně během dne. (Rokyta, 2016)

1.1 Vliv těhotenství na pánevní orgány

Ženské pohlavní hormony působí jak na hladkou svalovinu gastrointestinálního traktu, tak

i na svalovinu pánevního dna. Sérové hladiny estrogenu i progesteronu jsou u těhotných žen

zvýšeny v průběhu celého těhotenství a ještě 72 hodin po porodu, poté klesají na obvyklé

hladiny před těhotenstvím. Působením progesteronu dochází ke snížení rychlosti pasáže a re-

laxaci svaloviny GIT. Těhotné trpí zácpou a mají problémy s defekací. Důvodem je endo-

krinní příčina tohoto stavu i tlak těhotné dělohy. (Halaška, 2004)

V pochvě a dolním močovém systému také najdeme receptory estrogenu a progesteronu.

V období těhotenství, menopauzy, ale i během menstruačního cyklu dochází ke změnám

cytologickým i urodynamickým v dolním močovém ústrojí. Vlivem vysokých hladin pro-

gesteronu v těhotenství dochází k relaxaci hladké svaloviny. To spolu s působením tlaku


[…]


Inkontinence moči v těhotenství

Trimestr vůbec ne 1x za týden více než 1x za tý-
den

Celkem

I. a II. trimestr 21 10 4 35

III. trimestr 34 11 10 55

Celkem 55 21 14 90

Chi-Squared Tests

Value df p

X2 1.312 2 0.519

N 90

Kontingenční tabulka č. 4

Inkontinence moči v těhotenství

Cviky zaměřené
na posílení pá-

nevního dna

vůbec ne 1x za týden více než 1x za tý-
den

Celkem

cvičila 28 13 9 50

necvičila 27 8 5 40

Celkem 55 21 14 90

Chi-Squared Test

Value df p

X2 1.256 2 0.534

N 90

PŘÍLOHA Č. 8: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Andrea Marečková, jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia, oboru po-

rodní asistentka na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. V současné době zpracovávám baka-

lářskou práci na téma „Inkontinence moči v těhotenství“. Tímto bych Vás chtěla požádat o

spolupráci vyplněním dotazníku. Ten obsahuje 20 otázek. Vyberte prosím vždy jednu odpo-

věď a zakroužkujte ji. Otázky, na které bude možno odpovědět více možnostmi, budou ozna-

čeny závorkou – (možnost více odpovědí), kterou najdete za položenou otázkou. Upozorňuji,

že dotazník je anonymní a bude použit pro zpracování praktické části bakalářské práce. Bu-

dete-li mít nějaké dotazy, můžete mě kontaktovat na uvedené emailové adrese.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci,

Andrea Marečková

Kontakt: mareckova.andrea@centrum.cz

1. Kolik je Vám let?

a) méně než 18 let

b) 18-25 let

c) 26-30 let

d) 31-35 let

e) 36 let a více

2. Jaké je Vaše vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

3. Po kolikáté jste těhotná?

a) poprvé

b) podruhé

c) potřetí

d) počtvrté

e) popáté a více
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4. Jaký byl způsob Vašeho předchozího porodu? (možnost více odpovědí)

a) žádný

b) vaginální, spontánní porod

c) císařský řez

d) vakuumextraktor (VEX)

e) klešťový porod

f) spontánní porod dvojčat

g) těhotenství bylo ukončeno jinak (interupce, spontánní potrat)

5. Pokud Vaše odpověď na otázku číslo 4. byla „žádný“, neodpovídejte na tuto

otázku. Jaká byla porodní hmotnost Vašeho dítěte?

a) méně než 2000 g

b) 2000-2999 g

c) 3000-3999 g

d) 4000-4999 g

e) 5000 g a více

6. Ve kterém trimestru těhotenství se nacházíte?

a) prvním (1.-13. týden)

b) druhém (14.-27. týden)

c) třetím (28.-40. týden)

7. Kolik kilogramů jste přibrala v těhotenství?

a) méně než 10 kg

b) 10-20 kg

c) více jak 20 kg

8. Co je inkontinence moči?

a) pálení, řezání při močení

b) častá frekvence močení

c) samovolný únik moči

d) nevím

9. Kdo Vás informoval o močové inkontinenci?

a) lékař

b) porodní asistentka / zdravotní sestra

c) kamarádka / rodinný příslušník

d) internet

e) předporodní kurz

f) televize

g) jiné: ………………………………

h) nikdo, slyším o ní poprvé

10. Jak často u Vás docházelo k samovolnému úniku moči před otěhotněním?

a) vůbec ne

b) 1x za týden

c) 2-3x za týden

d) 1x za 24 hodin

e) několikrát za 24 hodin

11. Trpěla jste častými záněty močového měchýře před otěhotněním?

a) ano

b) ne

12. Jak často u Vás dochází k samovolnému úniku moči, teď když jste těhotná?

a) vůbec ne

b) 1x za týden

c) 2-3x za týden

d) 1x za 24 hodin

e) několikrát za 24 hodin

13. Kdy u Vás dochází k úniku moči?

a) moč Vám neuniká

b) při námaze, kašli, kýchnutí, smíchu

c) při nepřekonatelném nutkání na močení

d) při spánku

e) po dokončení močení a oblečení

f) bez zjevného důvodu

g) moč uniká neustále

14. Pokud Vaše odpověď na otázku číslo 13. byla „vůbec ne“, neodpovídejte na

tuto otázku. Kolik vložek za den spotřebujete?

a) 1-2 vložky/den

b) 3-4 vložky/den

c) 5 a více vložek za den

15. Pokud Vaše odpověď na otázku číslo 13. byla „vůbec ne“, neodpovídejte na

tuto otázku. Informovala jste svého gynekologa, že u Vás dochází k úniku moči

v těhotenství?

a) ano

b) ne

16. Pokud Vaše odpověď na otázku číslo 13. byla „vůbec ne“, neodpovídejte na

tuto otázku. Byla jste gynekologem vyšetřována pro únik moči v těhotenství?

a) ano

b) ne

17. Jak myslíte, že se inkontinence moči v těhotenství vyšetřuje? (možnost více od-

povědí)

a) ultrazvukovým vyšetřením pánevního dna a močového měchýře

b) gynekologickým vyšetřením

c) z krve

d) vyšetřením moči na známky zánětu

e) rentgenem

f) nevím

18. Jak myslíte, že se inkontinence moči léčí v těhotenství? (možnost více odpo-

vědí)

a) operačně

b) farmakologicky

c) cvičením zaměřeným na oblast pánevního dna

d) dietou

e) nevím

19. Byla Vám nabízena možnost fyzioterapie pánevního dna v těhotenství?

a) ano

b) ne

20. Prováděla jste cvičení pánevního dna před otěhotněním nebo jej provádíte

v těhotenství?

a) ano

b) ne