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Typ práce: BP

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

5

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

5

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh X nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Jde o velmi dobrou práci s dobře zvoleným tématem a správným metodologickým postupem.
Kladem je též dobrá čeština s minimem chyb/překlepů.
Soubor 90 těhotných je relativně velký, i když po rozdělení do jednotlivých podskupin se čísla
snížila a to jistě i ovlivnilo i výsledky,resp. závěry. Např. předpoklad, že močovou inkontinencí
mohou trpět ženy s nadměrným váhovým přírůstkem v těhotenství byl jistě ovlivněn faktem, že se
jednalo jen o 2 těhotné. Totéž platí i o možném nepříznivém vlivu nadměrně velkých plodů (>
4 000 gr), kde šlo rovněž jen o 2 těhotné. Závět i doporučení pro praxi jsou však správně
formulovány.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Čím si vysvětlujete, že ve vašem souboru těhotných měly nejčastěji močovou stresovou
inkontinenci ženy v I. trimestru, zatímco je obecně tradováno, že nejčastěji se inkontinence
projevuje až ve III. trimestru ?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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